CÂMARA MUNICIPAL DE CASTRO

ESTADO DO PARANÁ

REQUERIMENTO Nº 107/2014

Súmula: Requer informações sobre os serviços de

manutenção na rede de energia elétrica no Distrito

de Socavão, neste município.

Senhor Presidente,

  Requeiro a mesa, após ouvido o Plenário na forma regimental, que seja

oficiada à Companhia Paranaense de Energia - Copel, solicitando informações sobre os

serviços de manutenção na rede de energia elétrica no Distrito de Socavão, para que se

encaminhe a essa Casa de Leis a remessa das seguintes informações:

• Porque o serviço de plantão não está mais sendo oferecido a esta comunidade?

• Qual a possibilidade de reimplantar o mesmo?

JUSTIFICATIVA

 Atendendo as reivindicações dos moradores do Distrito de Socavão, que estavam

extremamente satisfeitos com o excelente serviço de plantão que estava sendo realizado

por essa Companhia em nosso distrito até alguns meses atrás, solicitamos a

reconsideração no retorno desse serviço que contribuía muito para desenvolvimento dos

trabalhos dos pequenos agricultores da região que estavam sendo beneficiados com a

agilidade desses trabalhadores de plantão, os quais resolviam de forma rápida e eficaz

os problemas com a falta de energia, que hoje vem causando diversos prejuízos na

principal atividade econômica dos moradores que é a produção de leite, tanto no

funcionamento das ordenhadeiras como nos resfriadores de leite.

 As informações ora solicitadas são indispensáveis para que esta Câmara

Municipal, nos termos do que preceitua o art. 31, da Constituição Federal, exerça sua

função fiscalizadora dos atos do Poder Executivo.

 Também é nosso dever sanar os questionamentos, sendo a documentação a única

forma de responder as indagações.

                Sala de Sessões da Câmara Municipal, em 22 de novembro de 2014.

(a)  MARIA DE FÁTIMA BARTH ANTÃO CASTRO

Vereadora